
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
28 

 
 

OGGETTO: Scioglimento anticipato consensuale della Convenzione di Segreteria 

tra i Comuni di Garbagna Novarese, Biandrate e Mandello Vitta. 

 
 
L’anno duemiladiciannove, addì ventotto , del mese di Novembre, alle ore 19 e minuti 
00, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta pubblica i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE X  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE X   

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE X  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE X   

FIERRO PASQUALE CONSIGLIERE COMUNALE X  

BERARDI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE X  

PALMA GAETANO CONSIGLIERE COMUNALE  X 

10 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. AGOSTINO CARMENI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



Oggetto: Scioglimento anticipato consensuale della Convenzione di Segreteria tra i 
Comuni di Garbagna Novarese, Biandrate e Mandello Vitta. 

 
 

Il Consiglio Comunale 
 

Premesso che tra i Comuni di Garbagna Novarese, Biandrate e Mandello Vitta è stata 
sottoscritta la Convenzione per la gestione in forma associata della segreteria comunale, il 
cui schema era stato approvato, da questa Amministrazione, con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 19 del 15 settembre 2017; 
Premesso che la scadenza naturale della Convenzione per la gestione in forma associata 
della segreteria comunale è stabilita al 31 dicembre 2020; 
Premesso che il Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata tra i comuni 
di Garbagna Novarese, Biandrate, Mandello Vitta è stato collocato a riposo con 
decorrenza 1° settembre 2019 e che la sede di segreteria è attualmente vacante; 
Premesso che, con nota registrata al protocollo comunale in data 13 novembre 2019, al 
numero 3406, il Commissario prefettizio del Comune di Garbagna Novarese (ente 
capofila) ha proposto lo scioglimento anticipato della Convenzione per la gestione in forma 
associata della segreteria comunale, con decorrenza 31 dicembre 2019;  
Considerato che lo scioglimento, prima della naturale scadenza, della Convenzione per la 
gestione in forma associata della segreteria comunale risulta opportuno in quanto 
consente a ciascun Ente di valutare in maniera autonoma le soluzioni organizzative più 
efficaci per assicurare il buon funzionamento del servizio di segreteria comunale;  
Visto l’art. 9 della Convenzione per la gestione in forma associata della segreteria 
comunale, il quale stabilisce che lo scioglimento può essere disposto «in qualunque 
momento, con la decorrenza concordata tra i Comuni, in caso di accordo consensuale 
deliberato dal Consiglio comunale dei rispettivi Enti»;  
Ritenuto sciogliere, in accordo con i Comuni di Garbagna Novarese e Biandrate, la 
Convenzione per la gestione in forma associata della segreteria comunale;  
Ravvisata la propria competenza, ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
Visto il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465; 
Visto lo Statuto comunale;  
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;  
Acquisito, inoltre, il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del servizio finanziario, parere che, sebbene il 
presente atto non comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, si ritiene comunque 
necessario in quanto le decisioni assunte con il presente atto hanno riflessi sul bilancio 
pluriennale; 
Consiglieri presenti e votanti n. 10 favorevoli n. 10 contrari n. 0 astenuti n.0 
 

D E L I B E R A 
 

1.  di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione tra i Comuni di 

Garbagna Novarese (capo convenzione), Biandrate e Mandello Vitta per la gestione in 

forma associata della Segreteria Comunale, con decorrenza dal 31 dicembre 2019 (ultimo 

giorno di convenzione 30 dicembre 2019). 

 



2. di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Garbagna Novarese per l’inoltro alla 

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, Sezione Regione Piemonte per i 

provvedimenti di competenza; 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, resi a norma di legge; 
 
  D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

  
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)     (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 12/12/2019 
 
 
Mandello Vitta, li 12/12/2019   IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 
 

 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 12/12/2019 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. AGOSTINO CARMENI) 

 
 
 


